
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Affidamento della fornitura e configurazione di n. 17 telecomandi non duplicabili per controllo dissuasori a 

scomparsa  Impegno di spesa in favore della ditta System Elettronica di Giannetti Michele di  841,80 comprensiva di iva - CIG 

ZC537831B8 
 

 Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED 

Ufficio: SERVIZI INFORMATICI - CED 

Responsabile del Procedimento: Maria Concetta Valentino 

Estensore: Renato Cavaliere 

 

Procedura numero: 1525  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 36 del 24 agosto 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1292 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Affidamento della fornitura e configurazione di n. 17 telecomandi non duplicabili 

per controllo dissuasori a scomparsa – Impegno di spesa in favore della ditta 

System Elettronica di Giannetti Michele di € 841,80 comprensiva di iva - CIG 

ZC537831B8 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 sul territorio comunale sono installati, in alcuni punti nevralgici della città, dissuasori a 

scomparsa (pilomat) per il controllo degli accessi, la cui manutenzione è stata oggetto di 

affidamento con RdO (ME.PA.) n. 2844023 ad agosto 2021 per anni uno alla System 

Elettronica di Giannetti Michele; 

 sono pervenute richieste dalla Questura di Foggia e dal Comando di Polizia Locale 

dell’Ente per avere in dotazione, per esigenze di controllo del territorio e soccorso 

pubblico, telecomandi di accesso; 

 

Dato atto che detti telecomandi necessitano di programmazione che viene eseguita dalla 

ditta detentrice del dispositivo di codifica associato in modo univoco ai dissuasori; 

 

Considerato che è stato richiesto preventivo alla ditta System Elettronica di Giannetti Michele 

per l’acquisto di n. 17 telecomandi non duplicabili; 
 
Acquisito la proposta della System Elettronica di Giannetti Michele e ritenuta la stessa con-
grua in relazione alle caratteristiche qualitative e quantitative dei beni offerti; 
 
Appurato che la spesa per l’acquisizione di n. 17 telecomandi ammonta a € 656,604 oltre a 
iva come dovuta per legge, per un totale di € 841,80; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 
Visto l’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere alla scelta del contraente 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici. 
 

Richiamati: 
 l’art 192 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;  

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 che dispone: “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 il Regolamento comunale dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria approvato con 
deliberazione commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 10.03.2022; 

 
Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter 

contrarre con la pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità 
contributiva, come risulta da: 

 durc regolare emesso in data 16.06.2022 protocollo INPS_31747609 e avente scadenza 



14.10.2022; 
 
Acquisiti, agli atti d’ufficio: 

 dichiarazioni sostitutive – rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. - circa 
l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 visura camerale della società di iscrizione al R.I. C.C.I.A.A. di Bari - Documento n. T 
484824710 estratto dal Registro Imprese in data 04/08/2022; 

 richiesta di certificazione antimafia PR_FGUTG_Ingresso_0037515_20220527 ex art. 
100 del D.Lgs. n. 159/2011; 

 “Richiesta comprova requisiti” ai sensi dell’art. 80 comma 5 lettera b), comma 5 lettere c), 
c-bis) e c-ter), comma 1 lettere da a) e g), comma 5 lettera f) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., inoltrata a mezzo PEC al Tribunale di Foggia protocollo generale n. 89344 del 
22/08/2022; 

 richiesta di accertamento relativa agli obblighi di pagamento delle imposte e tasse, 
inoltrata a mezzo PEC all'Agenzia delle Entrate - Protocollo generale del Comune di 
Foggia n. 89384 del 22/08/2022. Ricevuto dall'Agenzia delle Entrate Direzione 
Provinciale di Foggia e protocollato in data 22/08/2022 con il numero 134144. 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di assumere l’impegno di spesa, a favore di System Elettronica 
di Giannetti Michele, partita iva 03083810717 per un importo pari ad € 841,80 comprensivo 
di IVA per la fornitura di n. 17 telecomandi per controllo dissuasori a scomparsa imputando 
la detta spesa al capitolo 9000/2022; 
 
Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata, enunciato nell’allegato 
4/2 del D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i., stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione e si imputano 
all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile; 
 
Dato atto che sulla presente determinazione: 

 è stato effettuato il preventivo accertamento ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 
del Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 1° 
luglio 2009 per il quale i Servizi Finanziari hanno espresso parere favorevole; 

 è stato effettuato il controllo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

 è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai   sensi 
degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, 
ex art. 3 Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, così come modificato dal D.L. 
12/11/2010, n. 187 convertito con modificazioni nella legge 17/12/2010, n. 217 recante 
“Misure urgenti in materia di sicurezza”, alla presente attività è stato assegnato il seguente 
codice CIG: ZC537831B8 

 
Visti: 

 il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 il decreto commissariale n. 8 del 13.06.2022 di conferimento dell’incarico di dirigente dei 
Servizi Informatici dell’Ente; 

 lo Statuto di questo Ente; 



 
 

DETERMINA 
 
1) per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato, di 

affidare ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 n. 17 telecomandi 
non duplicabili  secondo il preventivo allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale della ditta System Elettronica di Giannetti Michele, con sede in Foggia alla 
via Zara, 2 p.i. 03083810717; 

 
2) di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 841,80 di cui imponibile € 656,604  ed 

iva al 22% pari a € 185,20 imputandola sul capitolo 9000 bilancio 2022; 
 
3) di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile 

applicato della competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di cui trattasi scade 
nell’esercizio 2022, essendo in detto anno previsto il completo adempimento della 
prestazione da cui scaturisce l'obbligazione medesima; 

 
4) di dare atto che il codice identificativo di gara (smart CIG) assegnato al presente atto è il 

n. ZC537831B8, attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta di 
questa stazione appaltante; 

 
5) di dare atto che, essendo stata effettuata, ex art. 100 del D.Lgs. n. 159/2011, richiesta di 

informazione antimafia PR_FGUTG_Ingresso_0037515_20220527 attraverso la 
piattaforma Siceant, il contratto, stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 secondo periodo 
del codice dei contratti, è soggetto a risoluzione in caso di violazione della normativa 
antimafia in capo all’aggiudicatario; 

 
6)  di precisare che la liquidazione delle spettanze dovute alla ditta System Elettronica di 

Giannetti Michele avverrà con successivo atto, previa presentazione di specifica fattura 
ed a seguito di verifica di avvenuta fornitura da parte del Servizio; 

 
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

 
8)  di dare atto che, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente 

che assume il presente atto, ha verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. e degli artt. 6 e 
7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle disposizioni del Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Foggia, adottato dall’Ente con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 
del 23.01.2014 e successivamente modificato con D.G.C. n. 6 del 28.01.2016, tali da 
impedirne l’adozione; 

 
9) di disporre la pubblicazione del presente Atto all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Foggia e sul sito dell’Ente sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto sezione “Bandi 
di gara e contratti”. 

 

 Il Dirigente  

 dott.ssa Maria C. Valentino 
 

 



Comune di Foggia

Visti

1525

Affidamento della fornitura e configurazione di n. 17 telecomandi non duplicabili per controllo
dissuasori a scomparsa  Impegno di spesa in favore della ditta System Elettronica di Giannetti
Michele di  841,80 comprensiva di iva - CIG ZC537831B8

2022

SERVIZI INFORMATICI - CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED

Nr. adozione settore: 36 Nr. adozione generale:
24/08/2022Data adozione:

24/08/2022

Ufficio Proponente (SERVIZI INFORMATICI - CED)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Maria Concetta in data 24/08/2022



Comune di Foggia
FG

Determinazione Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED nr.36 del 24/08/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Affidamento della fornitura e configurazione di n. 17 telecomandi non duplicabili per controllo dissuasori a scomparsa  Impegno
di spesa in favore della ditta System Elettronica di Giannetti Michele di  841,80 comprensiva di iva - CIG ZC537831B8

SIOPE: 1.03.02.19.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9000002022

841,80Importo:25/08/2022Data:2022 1368/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL CENTRO ELETTRONICO.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 25/08/2022



Comune di Foggia

Visti

1525

Affidamento della fornitura e configurazione di n. 17 telecomandi non duplicabili per controllo
dissuasori a scomparsa  Impegno di spesa in favore della ditta System Elettronica di Giannetti
Michele di  841,80 comprensiva di iva - CIG ZC537831B8

2022

SERVIZI INFORMATICI - CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED

Nr. adozione settore: 36 Nr. adozione generale:
24/08/2022Data adozione:

24/08/2022

Ufficio Proponente (SERVIZI INFORMATICI - CED)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/08/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARLO DICESARE in data 26/08/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 26/08/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 26/08/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 26/08/2022


